Ibi: Ideo contrarium plerisque placuit.

92 Sed contraria sententia, & sic quod pro primo furto cujuscunque quantitatis nequeat pœna mortis imponi, ut benignior, ita apud Interpretes frequentior est, quam amplectuntur Farinac. q. 23. num. 3. Ant. Gom. ubi proximè, Fachin. d. cap. 91. in fine, Guttier. q. 154. n. 52. vers. His tamen non obstantibus, Roland. conf. 51. ex n. 43. volum. 1. Clar. n. 9. Molin. n. 9. Star. in addit. ad Ant. Gom. d. n. 7. lit. D. Padilla, ubi proximè, Greg. Lop. d. glos. 5. col. 4. vers. Similiter ex ista lege, Salaz. d. cap. 5. n. 20. vers. Duplici ignitur, Vulpel. d. resp. 16. n. 1. Azeved. num. 103. Tusch. d. conc. 564. num. 46. Vela de delict. cap. 12. vers. Sed si numm, Salead. ad Bernard. Diaz. d. cap. 90. Quælada in suis questionib. cap. 19. ubi latè, Aviles in cap. 1. Prator. verb. derechamente, a num. 13; & plures alij. Quæ opinio tunc proculdubio procedet, cum furtum

furtum non est qualificatum, sed simplex; nam est furti poena iure communi sit arbitraria, Farinac. d. quæst. 167. n. 7. Azeved. n. 90. Olan. in amon. iur. lit. F. num. 132. Pichard. n. 61. Judexque possit usque ad mortem poenam irrogare, ut latè probat Menoch. de arbitrar. lib. 1. q. 86. per totam, & est communis opinio, ut constat ex mox referendis; tamen hoc non prodit, quando lege prohibetur, ne ultimum supplicium inferatur, prout in d. Aub. sed novo iure, C. de serv. fugitiv. Menoch. ubi proxime, n. 3. Iud. multis communiter contra Menoch. placet, arbitrium usque ad mortem extendere, Judici non licere, ut videtur est apud Farinac. q. 17. ampli. 12. Guazzin. defens. 33. cap. 16. nu. 1. Cabal. sup. cas. 92. num. 3. Ceval. q. 304. Sed hoc iudicibus, inferioribus solum vetitum ait re. d. Guazzin. ex Maur. Barg. in tract. de mod. procedend. ex abrupto, q. 24. n. 274.

Ibi: Quo fit, ut licet Alexander.

93 Licetum esse pro simplici furto poenam mortis statuere, probant Lelli de iust. & iur. lib. 2. c. 9. dubit. 2. num. 4. Tusch. de conc. 564. num. 30. 36. ubi quod furtum debet esse non parvum, Molin. de disp. 695. num. 1. qui scilicet sententiam suo Authore indignam appellat, n. 8. vers. Quamvis, Guttier. d. quæst. 134. n. 48. in fine, Salon. sup. col. 1340. Valent. in 2. 2. tom. 3. disp. 8. de homic. punct. 2. vers. Sed ista sententia, Becan. de iust. in quæst. 64. D. Thom. q. 3. n. 4. Bonacin. in summ. 10. 2. tract. de restitut. disp. 2. q. ult. punct. 2. num. 1. vers. Respondetur.

Ibi: His accedit quod licitum sit,

94 Est de fide, licere maledictores publica Autoritate perimere, Exod. 22. vers. 18. Maledictos non patieris vivere, Psalm. 100. vers. 8. In mariino interfectam omnes peccatores terra, ut disperderem de Civitate Domini omnes operantes iniquitatem. Paul. ad Roman. 13. vers. 4. Si autem malum feceris, time: non enim sine causa gladium portat: Dei enim minister est vindicæ in iram ei, qui malum agit, & qui malos, 29. c. Rex debet. 40. 23. quæst. 5. Valent. sup. vers. itaque circa, Victor. in relect. de homicid. ex n. 15. Becan. n. 1. Aragon. de iust. & iur. q. 64. de homicid. art. 2. vers. Hic, ergo interpretationibus, Bonacin. n. 1. Molin. d. n. 1. Dicastill. de iust. tom. 1. lib. 2. tract. 1. disp. 10. a. n. 3. ex quo reprehenditur error Lactantii Divinar. institut. lib. 6. cap. 20. ubi asserit, nunquam permissum esse, absque peccato, hominem interficere.

Ibi: Nam quod fures.

95 De poenis in fures apud diversas gentes statutis, latissimè agunt Menoch. d. cas. 295. Pet. Gregor. sup. lib. 37. cap. 2. Molin. d. disp. 695. Gutter. quæst. 154. Farinac. q. 107. Henric. Bocet. d. furto. poen. Azev. in l. 7. tit. 11. lib. 8. Recopilat. Greg. Lop. in d. l. 8. tit. 14. p. 7. in glos. magna, Vela, de delict. cap. 12. Ant. Gom. variar. lib. 3. c. 5. a. n. 4. Ex quibus quædam utilia, aut singularia sunt observanda.

96 In primis poena furti de iure Canonico est, ut præter infamiam, quæ semper contrahitur, Clericus deponatur, & si non respiciatur, excommunicetur, anathematique percussatur; quod si ad correctionem non proficit, Brachio traditur seculari, ut dignè puniatur, c. cum non ab hmine 10. de iudic. c. Presbyter. 81. dist. 16. tit. 6. p. 1. ubi Greg. Lop. glos. 2. Molin. n. 26. Bernard. Diaz. in prax. c. 93. ubi Salzed. lit. A. Pet. Gregor. n. 23. Aldrete, de religiof. disciplin. tuend. lib. 2. c. 16. §. 1. n. 8. Farinac. n. 9. Major, de irregularit. lib. 5. cap. 8. num. 1. Guttier. fusc. q. 161. per totam. Hæc tamen in levibus furtis minimè procedunt, ut notant Guttier. Molin. Greg. Lop. sup. Abbas, in c. tua, de poen. & omnes communiter. Et quæquam Clericus tradatur seculari Brachio, mitius cum eo, quam cum laicis agendum est. Molin. ibidem.

97 Sed si Clericus latrocinium perpetraverit, deponitur, ac in monasterium arctum ut poenitentiam agat, detruditur; c. tua 6. de poen. ubi Panormitan. Sylvest. in summ. verb. Degradatio. Farinac. sup. & in fragment. crimin. verb. Cleric. a. num. 316. Molin. n. 3. Hostientis in d. c. tua, Torrecremat. in d. cap. Presbyter. Pet. Greg. sup. & alii apud Guttier. omnino videndum a. num. 4.

98 De iure nostro Regio, omiſſis, quæ antiquitas observabat, quæ hodie in praxi recepta sunt, breviter exponamus; Qui igitur alienam domum furandi causa introierit, aut

aliter furtum admittere tentans deprehendatur, Judicis arbitrio punitur, quod in iuxta jus commune verum est, Molin. n. 11. Bald. in l. si quis non dicam, in 3. opposit. C. de Episc. & Cler. Menoch. sup. cas. 360. n. 62. Si delictum perfecit nulla qualitate aggravatum, pro prima vice fur ad ignominiam publicè traducitur, tremibusque in sexennium mancipatur; quod si in Curia furtum fiat, huiusmodi poena ad octennium protelatur, l. 9. tit. 11. lib. 8. Recopilat. Quamvis contra hos fures poena mortis sit stabilita, lib. 1. tit. 23. eod. lib. Pro secundo furto reus ad centum flagelli ictus publicè sustinendos, perpetuoque remigandum damnatur; quod si intra Curiam delictum fiat, ictus duplicantur, l. 7. tit. 11. lib. 8. Recopil. Ad quod necesse est, ut utrumque furtum in Curia admittatur, ut notat Guttier. d. q. 154. n. 47. Pro tertio iuxta communem consuetudinem, furcarum poena imponitur, Ant. Gom. n. 7. Greg. Lop. ubi sup. d. glos. 5. col. 3. Guttier. num. 48. Azeved. n. 95. Molin. n. 16. & alii Regni colæ, qui de tertio furto distinctè loquuntur; nam quæ ad hoc nihil specialiter apud nos cautum reperitur. Poena verò pecuniaria dupli, quadrupli, aut novenarum, in usu non est, Molin. n. 12. Azev. n. 97. Ant. Gom. n. 5. Guttier. n. 34. 36. Imo expressim sublata est per d. l. 9. Recopil. poena septupli, quæ Felco applicabatur (nam dupli ad Partem lætam spectabat, Guttier. n. 36.) Quæ aliter se habent, quando furtum fit rei minimæ, propter quod poena corporalis non infligitur, sed fur pecunia mulctatur, aut in vinculis publicis detinetur, Molin. n. 12. vers. Conveniunt. Azeved. n. 107. Guttier. n. 40. Videas, l. 16. tit. 11. lib. 5. Recopilat. quæ poena pecuniaria furi irrogatur, & l. 5. tit. 17. eod. lib. ubi stabilitur, ut furti-piens ea, quæ ad culturam agrorum deseruiunt pro uno, undecim pendat; lib. 2. tit. 12. eod. lib. Quid in fures iure Lusitano decretum sit? docet Molin. num. 4.

De poenis eorum qui in itineribus publicis grassantur, 99 agit in l. 3. tit. 13. l. 6. tit. 23. lib. 8. Recopil. de quibus per Guttier. q. 156. per totam. De eis qui per vim domos alienas furandi causa ingrediuntur, in l. 6. tit. 5. lib. 4. for. l. 74. styli, & apud Guttier. q. 157. Greg. Lop. d. glos. 5. col. 4. Ant. Gom. num. 12. & quamvis isti, & latrones ultimo supplicio sunt afficiendi regulariter, tamen nisi propter immanitatem sceleris Reipublicæ interfit eos interfici, Judices mortis poenam debent commutare, eos ad tremes damnantes absque partis offensæ præiudicio. Ita cavetur lib. 8. tit. 11. lib. 8. Recopil. notat Guttier. ubi proxime, numero 12.

Jam aliqua de exteris attingamus. Draco, acerbis Atheniensium Legislator, pro primo furto rei etiam minimæ, mortis poenam stabilivit, quæ tamen postea per Solonem in pecuniariam fuit commutata, Aul. Gell. lib. 11. noct. Atticar. c. 18. Farinac. d. q. 167. n. 2. Pet. Greg. sup. lib. 37. c. 2. n. 9. Menoch. d. cas. 295. n. 1. Lege duodecim tabular. fures manifesti nocturni occidi impunè poterant, nec non diurni si se telo defenderent; deinde ni occiderentur privata autoritate, publica verberati & hincbantur ei, cui furtum fiebat: servi verò verberibus affecti è saxo præcipitabantur, Gell. ubi proxime: Jacob Rævar. ad leg. duodecim tabul. c. 26. de furti. Attii furem lapidibus obruebant, Pet. Crinic. lib. 3. de honest. disciplin. c. 13. Menoch. nu. 4. Guttier. num. 20. in Provincia Carintia consuetudine obtinuit, ut suspectus de furto suspendatur, post cujus obitum de causa cognoscitur; Ant. Silv. ubi c. 20. Europ. Apud Lycios fur servus efficitur, Stob. ubi supra, Locrenses ob furtum oculis privabantur, Heracl. in Politis Polit. Locrens. Pet. Gregor. num. 10. Apud Scithas nullum gravius peccatum furto, Bonfin. lib. 2. dec. 1. In Gallia pro primo furto ultra fustigationem aures absconduntur, Pet. Greg. n. 11. In Anglia ex constitutione Regis Henrici VII. qui semel furtum admisit probatur, in manū sinistra sub pollice inuritur lit. T. nam quod Anglos theob. fur dicitur; si iterum furetur, debitas poenas det: Polydor. lib. 26. Angli. histor. Pet. Greg. num. 18. Guttier. n. 33. Actifanes Ægypti, & Æthiopiæ Rex stabilivit, ut furibus nates amputarentur, sicque mittebantur in regionem desertam & valde incommoatam, ubi urbs fuit inædificata, quam eo quod ejus habitatores naribus carebant, Rhinoceram dicebant, Diodor. lib. 2. Biblioth. cap. 1. Pet. Gregor. num. 11.

num. 11. Baetrianorum furantes sputis dehonestabant, Pet. Crinit. & Menoch. ubi proxime. Sed furra impunita omnino relinquuntur contra jus naturale apud Nationes aliquas, ut Ægyptios; Samios, Perlas, imo apud Lacedæmonios laudabilia erant non ob turpe lucrum sed quia ita expedire putabant, ut adolescentis idonei ad bellum redderentur, nam assuetudo, solertiaque furandi eorum animos acuebat, & obfirmabat ad insidiarum actus, ad vigiliarum tolerantiam, obrepente celeritate, Gell. d. cap. 18. Alex. ab Alex. lib. 6. cap. 10. Plutarch. problemat. 168. Menoch. num. 23. Heracl. sup. in Polit. Lacedæmon. Guttier. n. 17. cum seqq. Farinac. d. q. 67. n. 3.